QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670717

Portaria: Nº 151/2014
Objetivo: Fiscalizar a obra de limpeza da faixa de servidão da
linha de energia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/151984 - SEOP, DE
03/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/04/2014 a 16/04/2014
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670726

Portaria: Nº 150/2014
Objetivo: Fiscalizar a obra de reforma da Câmara Municipal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/154167 - SEOP, DE
04/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670734

TRANSFERÊNCIA DE FÁRIAS
PORTARIA Nº 152 DE 08 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 10/2014 – GEOF
DE 02/04/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias
regulamentares da servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA,
matrícula                                  nº 6599/1, ocupante do cargo
Agente Administrativo, concedidas através da PORTARIA Nº 129
de 24/03/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.605
de 25/03/2014, referente ao período aquisitivo de 2012/2013,
para o período de 16/07/2014 a 14/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo
FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 154 DE 08 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/156667 - SEOP
de 07/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento
de Obras, como fiscais das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME          CARGO      OBRAS              MUNICÍPIO

IGOR LUIS CHAGAS BANDEIRA
Assistente Técnico II
Reforma e Adequação do Antigo Terminal Hidroviário para a instalação do
Centro Integrado de Inclusão de Reabilitação para Deficientes – CIIR.
Belém/Pa

MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI
T.G.O.P - Arquiteto
Reforma do Telhado e Manutenção Preventiva e Corretiva dos Painéis Elétricos
de Distribuição de Energia do Prédio da SEPOF.
Belém/Pa

JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JUNIOR
T.G.O.P  - Engenheiro de Telecomunicações
Reforma do Centro Interativo Jovem Cidadão - CIJOC.
Ananindeua/Pa

Reforma do Telhado e Drenagem de Água Pluviais da Casa Espiritual Lar da
Criança.
Ananindeua/Pa

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670790

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 6/2014
Objeto: Conclusão do Centro Oncológico Pediátrico do Hospital
Ophir Loyola, no Município de Belém/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
- Marco
Data da Abertura: 12/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129973310000       449051                 0103000000
Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 670897

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas,
em 15 Municípios na Região de Integração do Araguaia, neste
Estado num total de 50 KM. CP 25/2013
Valor Total: 15.800.159,82
Data Assinatura: 09/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 09/04/2016
Concorrência Interna: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rodovia Br 316
Telefone: 9137241414
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 670907

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimnetação Asfáltica de Vias
Urbanas,em 16 Municípios na Região de Integração do
Capim,neste Estado num Total de 50 KM
Valor Total: 15.881.082,25
Data Assinatura: 09/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 09/04/2016
Concorrência Naciona: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, 36
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9132561517
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA CP 02/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671004
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou
o Julgamento das propostas Técnicas e financeiras, referente à
Concorrência Pública nº 02/2014, cujo objeto é elaboração de
Projetos Executivos Arquitetura, Complementares para
Construção do Hospital Regional Público, no Município
de Castanhal, Estado, tendo como resultado da análise o que
segue:
         Foi desclassificada a empresa MEP ARQUITETURA
E PLANEJAMENTO LTDA-EPP, que apresentou fórmula
incompatível e incompleta do ANEXO VIII (Fonte TCU), no
quadro da composição do B.D.I. do edital, e principalmente
omitiu as variáveis prejudicando de forma material o conteúdo
de seu B.D.I.
Não informou o tributo referente ao INSS, de acordo com
o Anexo VIII do Edital. Considerando que na execução dos
serviços, alguns deles serão terceirizados. O que a legislação
veda com relação ao INSS dos projetos é a sua retenção na
fonte, o que não significa que a empresa esteja desobrigada a
recolher a referida contribuição dos terceirizados.
Na planilha dos encargos sociais e trabalhistas (Mensalistas)
“zerou” todos os itens constantes no “GRUPO C”, que é
inadmissível.
         Foi desclassificada a empresa DPJ-ARQUITETURA
& ENGENHARIA LTDA por apresentar fórmula diferente no
quadro da composição do B.D.I., constante no edital ANEXO VIII
(Fonte TCU).

Ainda na planilha da composição do B.D.I., “zerou” o tributo
referente ao INSS, considerando que na execução dos serviços,
alguns deles serão terceirizados. O que a legislação veda com
relação ao INSS dos projetos é a sua retenção na fonte, o que
não significa que a empresa esteja desobrigada a recolher a
referida contribuição dos terceirizados.
Resta classificada a empresa:
1º lugar foi classificada a empresa BORELLI & MERIGO
ARQUITETURA & URBANISMO S/C LTDA com o valor R$
1.876.875,00 (Um milhão, oitocentos e setenta e seis mil,
oitocentos e setenta e cinco reais).
Ainda que as empresas desclassificadas por apresentarem falhas
materiais insanáveis, continuassem no certame, na pontuação
final a empresa BORELLI & MERIGO ARQUITETURA
& URBANISMO S/C LTDA seria a vencedora conforme
demonstrado nos quadros abaixo:

Empresa Preços
Notas Técnicas

NTF
1 2 3 4 final

DPJ 1.695.661,26 100 12 300 550 962 92,32246

MEP 1.485.000,00 100 2 290 430 822 78,88676

Borelli 1.876.875,00 100 2 340 600 1042 100

NTF NP NF

MEP Borelli DPJ MEP Borelli DPJ MEP Borelli DPJ

78,8868 100 92,3225 100 79,1209 87,5765 87,3321 91,6484 90,4241

A Comissão Permanente de Licitação considerou para efeito
de julgamento para pontuação da documentação relativa
as experiências anteriores dos licitante (Proposta Técnica –
Quadro 1), desconsiderou o período em que foram realizados
os serviços constantes nos Atestados Técnicos apresentados
pelas empresas, atendendo assim solicitação da empresa DPJ-
ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA, conforme documento
protocolado em 26/02/2014 (Processo 2014/92066), constante
nos autos. Sendo o documento da errata anexo a este relatório
de julgamento.
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual
encaminhará o dossiê para   adjudicação e homologação do
resultado pela autoridade superior.
Belém, 09 de Abril de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670677

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 6/2014
Objeto: Construção de 01 (uma) Ponte em madeira de lei sobre
o Ig. Japiim I (16,00m x 4,20m), Reforma de 02 (duas) Pontes
sobre o Ig. Tabocal (45,00m x 4,20m) e Ig. Japiim II (20,00m x
4,40m), todas localizadas na PA-108, trecho: BR-316 / Japiim,
Município de Viseu e Reforma de 01 (uma) ponte em madeira de
lei sobre o Rio Chumucuí km-5,0 (15,00m x 4,20m), localizada
na PA-112, trecho: BR-308 /BR-316, município de Bragança, sob
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 29/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0124000000
Estadual
26782135074330000       449051                 0126000000
Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTINUA NO CADERNO 6